INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.663 – Ano VII– 11/02/2022 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

LICITAÇÃO
O Município de Igaratinga/MG,  torna público o resultado do PL n° 08/2022 e na modalidade
de Pregão Presencial  n° 04/2022.  Objeto: AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE SAÚDE SÃO JUDAS TADEU DO
MUNICIPIO DE IGARATINGA/MG. GANHADOR: GERAFORTE GRUPOS GERADORES
LTDA, com o item: 01 no valor total estimado de R$100.000,00. Igaratinga, 11 de fevereiro de
2022. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o extrato de contrato n° 21/2022.  Contratado:
AUTO VIAÇÃO SÃO JOSÉ EIRELI, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE EDUCANDOS DAS
COMUNIDADES RURAIS PARA O MUNICÍPIO DE IGARATINGA E VICE E VERSA,
INCLUÍDO ESTRADA DE TERRA E ASFALTO   – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,  vigência: 14/02/2022 á 13/02/2023, dotações orçamentárias:
04.01.12.361.0003.2.032-3.3.90.39.00-91 e  04.01.12.361.0003.2.032-3.3.90.39.00-92, valor
total de R$288.400,00.  Igaratinga, 11/02/2022. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito
Municipal.

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o extrato de contrato n° 22/2022.  Contratado:
DANIEL JUNIOR AMARAL, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE EDUCANDOS DAS COMUNIDADES RURAIS
PARA O MUNICÍPIO DE IGARATINGA E VICE E VERSA, INCLUÍDO ESTRADA DE TERRA
E ASFALTO   – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  vigência: 14/02/2022 á
13/02/2023, dotações orçamentárias: 04.01.12.361.0003.2.032-3.3.90.39.00-91 e
04.01.12.361.0003.2.032-3.3.90.39.00-92, valor total de R$171.200,00.  Igaratinga, 11/02/2022.
Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o extrato de contrato n° 23/2022.  Contratado:
LEONCINHO TRANSPORTES EIRELI, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE EDUCANDOS DAS
COMUNIDADES RURAIS PARA O MUNICÍPIO DE IGARATINGA E VICE E VERSA,
INCLUÍDO ESTRADA DE TERRA E ASFALTO   – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO,  vigência: 14/02/2022 á 13/02/2023, dotações orçamentárias:
04.01.12.361.0003.2.032-3.3.90.39.00-91 e  04.01.12.361.0003.2.032-3.3.90.39.00-92, valor
total de R$221.640,00.  Igaratinga, 11/02/2022. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito
Municipal.

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o extrato de contrato n° 20/2022.  Contratado:
CESAR GERALDO BUENO EIRELI, objeto: Prestação de serviços de Manutenção Corretiva e
Preventiva do Município de Igaratinga - MG, englobando o Perímetro Urbano, Zona Rural e
aglomerados urbanos mais afastados (Comunidades, Povoados e Distritos), com fornecimento
de Materiais, Equipamentos e Mão de Obra, Vigência: 08/02/2022 a 07/02/2023, dotação

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.663 – Ano VII– 11/02/2022 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

orçamentária: 06.01.15.451.2708.2.056-3.3.90.39.00 -261, valor total de R$57.863,52.
Igaratinga, 11/02/2022. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga/MG, torna público o extrato do primeiro aditivo ao contrato de
prestação de serviços nº 022/2021. CONTRATADO: JS SERVIÇOS E EXTRAÇÃO DE AREIA
E ARGILA LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de locação de escavadeira sobre esteira,
incluindo o operador. Vigência – 15.02.2022 à 14.02.2023. Embasamento Legal – art. 57, II da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Igaratinga, 11 de fevereiro de 2002 - Fábio Alves Costa
Fonseca – Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga/MG, torna público o extrato do primeiro aditivo ao contrato de
prestação de serviços nº 023/2021. CONTRATADO: GL DE MENEZES COMÉRCIO E
TRANSPORTE. OBJETO: Prestação de serviços de locação de carregadeira, incluindo o
operador. Vigência – 15.02.2022 à 14.02.2023. Embasamento Legal – art. 57, II da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações. Igaratinga, 11 de fevereiro de 2002 - Fábio Alves Costa Fonseca –
Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga/MG, torna público o extrato do primeiro aditivo ao contrato de
prestação de serviços nº 020/2021. CONTRATADO: CAETANO MÁQUINAS LTDA. OBJETO:
Prestação de serviços de manutenção e recuperação de equipamentos (serviços mecânicos
em veículos diesel pesado). Vigência – 10.02.2022 à 09.02.2023. Embasamento Legal – art.
57, II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Igaratinga, 11 de fevereiro de 2002 - Fábio
Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga/MG,  torna público o extrato do primeiro aditivo ao contrato de
Prestação de serviços nº 021/2021. CONTRATADO: AUTO ELÉTRICA E SERVIÇOS UNIÃO
LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção e recuperação de equipamentos
(serviços elétricos em veículos diesel pesado). Vigência – 10.02.2022 à 09.02.2023.
Embasamento Legal – art. 57, II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Igaratinga, 11 de
fevereiro de 2002 - Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 05/2022
PREGAO PRESENCIAL Nº 01/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
TRANSPORTE ESCOLAR DE EDUCANDOS DAS COMUNIDADES RURAIS PARA O
MUNICÍPIO DE IGARATINGA E VICE E VERSA, INCLUÍDO ESTRADA DE TERRA E
ASFALTO   – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 05/2022, Pregão Presencial nº
01/2022, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório,
de acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.663 – Ano VII– 11/02/2022 – Pág.3

CNPJ: 18.313.825/0001-21

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARATINGA

foram cumpridas e obtidas as melhores propostas, sendo vencedora neste certame as
empresas: DANIEL JUNIOR AMARAL,  CNPJ Nº - 26.668.903/0001-39, venceu o item: 01 no
valor total de R$171.200,00 (cento e setenta e um mil e duzentos reais),  LEONCINHO
TRANSPORTES EIRELI, CNPJ Nº - 26.617.194/0001-62, venceu os itens: 02 e 04 no valor
total de R$221.640,00 (duzentos e vinte e um mil e seiscentos e quarenta reais),  AUTO
VIAÇÃO SÃO JOSÉ EIRELI, CNPJ Nº - 19.551.887/0001-34, venceu os itens:  03 e 05  no
valor total de R$288.400,00 (duzentos e oitenta e oito mil e quatrocentos reais). DETERMINO
O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais.
Publique-se e registre-se.
Igaratinga (MG), 11 de fevereiro de 2022.

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA
             Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 01/2022
“Dispõe sobre aprovação da Programação SIGTV de origem
de emenda parlamentar Nº 31860005, a mencionada
Programação visa a transferência voluntária de recursos no
valor de R$50.000,00, GND3/custeio, na modalidade fundo a
fundo, no âmbito do Sistema Único de Assistencial Social –
SUAS, para a Instituição Lar dos Idosos Padre Liberio”.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARATINGA - MINAS GERAIS -
CMAS/MG, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei n.º 733/95,e alterada pela lei n°
1.068/2009, ás 13:00 hs na sala de reuniões;

Considerando: que a Instituição Lar dos Idosos Padre Liberio exerce uma atividade
muito importante no Município, com os idosos institucionalizados. A Programação SIGTV de
origem de emenda parlamentar nº 31860005 será elaborada e inserida pela Prefeitura
Municipal de Igarartinga-MG, no Sistema de Informação e Gestão de Transferências
Voluntárias – SIGTV, disponibilizado pelo Ministério da Cidadania – Secretaria de Gestão de
Fundos e Transferências.
RESOLVE
Art. 1º Aprovar a Programação Nº 31860005, que visa a transferência voluntária de recursos
no valor de R$50.000,00, GDN3/ custeio, na modalidade fundo a fundo, no âmbito do Sistema
Único de Assistencial Social – SUAS, para a Instituição Lar dos Idosos Padre Liberio, CNPJ:
04.413.764/001-60, situado na Rua Nova Serrana, Nº 22 – Centro – Igaratinga-MG disposto
no Sistema de Informação e Gestão de Transferências Voluntárias – SIGTV - .
Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Igaratinga-MG, 07 de fevereiro de2022.
Dilza Maria da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Igaratinga/MG.